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BEGÄRAN OM YTTRANDE ÖVER BOVERKETS RAPPORT 
REGELEFTERLEVNAD VID BYTE AV 
FASTBRÄNSLEANORDNING (RAPPORT 2017:32) / SVAR 
SENAST 2018-05-31 

Diarienummer: M2018/00176/Kl

SAMMANFATTNING
Boverkets rapport om regelefterlevnad vid byte av fastbränsleanordningar utgår i 
huvudsak i sin konsekvensbeskrivning från miljö- och hälsoaspekter.

Länsstyrelsen saknar redogörelser för vilka konsekvenser en utökad 
anmälningsplikt skulle medföra för kulturmiljön, konsekvenser av den ökade 
arbetsbelastningen hos kommunerna samt eventuella säkerhetsrisker.

SYNPUNKTER PÅ REMISS
Ur en miljö- och hälsoaspekt är det viktigt att pannor och rumsvärmare byts ut 
till miljögodkända pannor och rumsvärmare. Av Boverkets rapport framgår det 
att det finns en stor osäkerhet i antalet pannor och rumsvärmare som byts ut 
totalt varje år. 

Den stora osäkerheten i antalet enheter som kommer att bytas ut varje år, och 
därmed ökningen av antalet anmälningsärenden till kommunerna, gör att den 
ökade arbetsbelastningen för kommunerna är svåra att bedöma. En ökad 
arbetsbelastning kan medföra att handläggningstiderna totalt för kommunerna 
kommer att öka och målet för snabb handläggning blir svår att hålla.

Då kostnaden för byte av fastbränsleanordningar kommer att öka för byggherren, 
finns en risk att byte till en begagnad enhet kommer ett göras ändå, men utan 
sakkunnig hjälp. Brister i kunskap vad gäller säkerhet vid installation av eldstäder 
kan i sådana fall öka risken för skador.

I rapporten saknas även redogörelser för vilka konsekvenser en utökad 
anmälningsplikt skulle medföra för kulturmiljön. Hänsyn till kulturmiljön och 
kulturhistoriska aspekter nämns inte i rapporten, med undantag av en kort 
redogörelse för generella regler vid ändring av byggnad.
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Boverket har i efterhand gått ut med ett förtydligande av regeländringen gällande 
nyinstallationer av fastbränsleanordning i befintliga hus. I förtydligandet 
framkommer att kraven kan anpassas om man avser installera en kamin eller 
vedspis i en äldre byggnad – förutsatt att det tidigare har funnits en sådan 
fastbränsleanordning. Anpassningen förutsätter att sökande vill installera en 
kamin eller vedspis som till ålder och karaktär är anpassad till byggnaden. 

Ur ett långsiktigt perspektiv bedöms möjligheten till anpassning av kraven som 
ovidkommande, då regeländringens huvudsakliga syfte är att begränsa 
försäljningen av äldre fastbränsleanordningar; ett tillstånd att installera en äldre 
vedpanna i en äldre byggnad är inte något värt om det inte längre existerar en 
marknad för äldre vedpannor. 

Boverkets förtydligande är långt ifrån tillräckligt för att klargöra på vilket sätt 
kulturhistoriskt värdefulla miljöer påverkas av förändringen. En 
problematiserande konsekvensbeskrivning, som ur ett långsiktigt perspektiv 
redogör för möjliga konsekvenser för kulturmiljön, är nödvändig. En sådan 
konsekvensutredning måste dels ta hänsyn till vedpannornas och rumsvärmarnas 
betydelse ur ett kulturhistoriskt perspektiv som kulturhistoriska objekt, dels deras 
betydelse för kulturmiljön.

DE SOM DELTAGIT I BESLUTET
Beslutet har fattats av landshövding Ingrid Burman med bostadsdirektör Lennart 
Grimsbo som föredragande. I den slutliga handläggningen har också 
kulturmiljöhandläggare Ingrid Fjordhult deltagit.

Ingrid Burman
Landshövding

Lennart Grimsbo
Bostadsdirektör
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